Thắng lợi trên các mặt trận đã nâng cao uy tín của Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam trên trường quốc tế. Ngược lại tội ác của đế quốc Mĩ bị lên án, cô lập.

Sau những chiến thắng quan trọng nêu trên, so sánh lực lượng có lợi cho ta. Bộ chính trị, quân ủy trung ương quyết định mở cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Ta đã loại được 147 000 tên địch trong đó 48000 lính Mĩ phá hủy 1 khối lượng lớn vật chất và phương tiện chiến tranh của chúng, làm lung lay ý chí xâm lược của quân Mĩ, buộc Mĩ phải tuyên bố “phi Mĩ hóa” cuộc chiến tranh xâm lược, mở ra bước ngoặt của cuộc kháng chiến chống Mĩ cứu nước.

***Câu 47: Trình bày những thắng lợi của quân và dân miền Nam trong cuộc đấu tranh chống chiến lược “Việt Nam hóa chiến tranh” và “Đông Dương hóa chiến tranh” của đế quốc Mĩ.***

Sau đòn bất ngờ Tết Mậu Thân 1968, đế quốc Mĩ đã bị thiệt hại nặng nề. Chiến lược “chiến tranh cục bộ” theo đó bị phá sản, Mĩ buộc phải tuyên bố “phi mĩ hóa” rút quân về nước. Sự kiện đó gây chấn động dư luận nước Mĩ và thế giới. Tuy nhiên, đế quốc Mĩ vẫn chưa chịu từ bỏ ý định xâm lược miền Nam Việt Nam.